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Anotace

Cílem bakalářské práce je navrhnout a implementovat optimalizaci správy

uživatelské identity v Active Directory pomocí Windows PowerShell za využití procesů

a postupů dle ITIL 2011. Autor v teoretické části popíše všechny procesy ITIL 2011.

základy služby Active Directory a nástroje Windows PowerShell použité v praktické části.

V praktické části autor navrhne a implementuje několik scriptů, které budou využity jako

step-by-step návod pro studenty předmětu OS1.
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Title: Optimize Active Directory via Powershell

The aim of the Bachelor Thesis is to design and implement optimization of user

identity management in Active Directory via Windows PowerShell using processes and

procedures by ITIL 2011. The author describes in the theoretical part all ITIL 2011

processes, Active Directory basics and Windows Powershell tools used in the practical

part. In the practical part the author will design and implement several scripts that will

be used as a step-by-step guide for OS1 students.
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1 Úvod

Cílem bakalářské práce je navrhnout a implementovat optimalizaci správy Active

Directory pomocí Windows PowerShell za využití procesů dle ITIL 2011.

Autor v první kapitole teoretické části popíše všech 26 procesů z 5ti knih ITIL

2011, v kapitole Active Directory bude popsáno rozdělení na fyzickou a logickou struk­

turu, objekty Active Directory a skupinové politiky. V poslední kapitole bude vysvětleno,

kde najít a jak spustit PowerShell, spouštění scriptů pomocí zásad spuštění, příkaz pro

nápovědu, rozdíl oproti předchozím shellům, proměnné, podmínky, cykly a výjimky

V praktické části autor pro každé laboratorní cvičení nejprve provede analýzu

dané situace, poté navrhe způsob implementace, kterou následně implementuje a popíše.

Laboratorní cvičení budou vycházet z procesů ITIL 2011 a budou využity jako step-by-

step postup pro studenty předmětu OS1. Pro laboratorní úlohy bude vytvořeno virtuální

prostředí v aplikaci VMware Workstation 15 Pro, na kterém bude nainstalováno několik

počítačů s operačním systémem Windows 10 a Windows Server 2019, který bude povýšen

na doménový řadič a bude na něm nainstalována služba Active Directory. Virtualizace

a zprovoznění Active Directory na Windows Serveru není předmětem této práce, jak

nainstalovat Active Directory na Windows Server je možné zjistit v bakalářské práci od

Filipa Antoše (Antoš 2018 [cit. 2022-04-08]). Kompletní scripty, vytvořené v laboratorních

cvičení bude možné nalézt v repozitáři na GitHubu.
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2 I T I L

ITIL je označován, jako rámec, který představuje rozsáhlý a všeobecně dostupný

návod pro správu IT služeb.

Ačkoliv je v době psaní práce k dispozici novější verze označována jako ITIL V4 z

roku 2019, rozhodl se autor zvolit pro psaní své práce starší verzi označovanou jako ITIL

2011 Edition.

ITIL Edice 2011 se skládá z 5-ti knih tvořících celý životní cyklus služby. V knihách

je dohromady popsáno 26 základních procesů, které je možné kombinovat nebo imple­

mentovat pouze některé z nich. V této části bude popsáno všech 26 procesů. Procesy,

na které se váže uživatelská identita(2.2.7, 2.4.1, 2.4.5) budou využity v laboratorních

cvičeních.

Obrázek 1: Životní cyklus služby dle ITIL

Zdroj: (The Cabinet Office 2011d)
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2.1 Service Strategy

První kniha ITIL Edice 2011 (The Cabinet Office 20lid) se zabývá Strategií

služeb, která funguje jako osa celého životního cyklu služby a ovlivňuje všechny ostatní

fáze.

2.1.1 S t ra tégy management for IT services

Strategické řízení pro IT služby je proces, který definuje a udržuje perspektivu,

pozici, plán a vzorce chování organizace s ohledem na její služby a správu.

2.1.2 Service portfolio management

Druhým procesem je řízení portfolia služeb, které používá poskytovatel k sledování

veškerých investic do služeb prostřednictvím jejich životního cyklu vývoje, dodávky, až k

vyřazení služby z nabídky poskytovaných služeb.

2.1.3 Financial management for IT services

Správa financí služeb IT je zodpovědná zajistit odpovídající úroveň financování pro

návrh, vývoj a poskytování služeb, které splňují strategii organizace. Zároveň zajišťuje,

že se poskytovatel služeb nezaváže ke službám, které není schopen poskytovat.

2.1.4 Demand management

Účelem procesu správy požadavků je pochopit, předvídat a ovlivňovat poptávku

zákazníků po službách, aby včas a hospodárně zajistil kapacity pomocí správy kapacit

(Capacity Management). Ve spolupráci se zákazníkem by mělo plánování, analýza trendů,

dohoda o úrovni služeb (SLA) a řízení snížit nejistotu a výkyvy v poptávce.
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2.1.5 Business relationship management

Posledním procesem v knize Service Stratégy je správa vztahů s byznysem (BRM).

Má dvojí účel, jednak vytvořit a udržovat obchodní vztah mezi poskytovatelem služeb a

zákazníkem a také identifikovat potřeby zákazníků a zajistit, aby poskytovatel služeb byl

schopen tyto potřeby uspokojit.

2.2 Service Design

Druhá kniha ITIL Edice 2011 (The Cabinet Office 2011b) se zabývá fází Návrhem

služby, účelem služby je návrh hodnotových služeb v souladu se strategií. Návrh služby

tvoří společně s přechodem a provozem služby vnitřní životní cyklus služby.

2.2.1 Design Coordination

Proces koordinace návrhu má za úkol zajistit splnění cílů a záměrů fáze návrhu

služby za pomoci konzistentních a proveditelných požadavků a doporučení pro různé

aspekty návrhu.

2.2.2 Service Catalogue Management

Katalog služeb poskytuje a udržuje spolehlivý zdroj konzistentních informací o

všech dostupných službách a těch, které jsou připraveny k provozu.

2.2.3 Service Level Management

Ve správě úrovně služeb se zajišťuje, aby všechny současné a plánované IT služby

byly dodávány podle dohod. Service Level Agreement (SLA) je dohoda mezi poskytova­

telem služeb a zákazníkem. Operation Level Agreement (OLA) je dohoda mezi poskyto­

vatelem a jiným oddělením v rámci jedné organizace.
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2.2.4 Availabil i ty Management

Správa dostupnosti definuje, analyzuje, plánuje, měří a vylepšuje všechny aspekty

dostupnosti IT služeb a zajišťuje, aby služby odpovídaly schválené úrovni dostupnosti.

2.2.5 Capacity Management

Správa kapacit zajišťuje, aby služby IT a infrastruktura splňovaly nákladovou

kapacitu a výkonnostní požadavky včasným a efektivním způsobem. Je klíčová pro

plánování výkonnostních nároků a pro budoucí růst bussinesu.

2.2.6 IT Service Continuity Management

Správa kontinuity služeb je nezbytná pro přežití podniku v krizových situacích, kde

řeší a navrhuje scénáře při selhání odolné, nebo vysoce dostupné služby. Cílem je udržet

službu v neustálém provozu, potažmo j i dle nastavených priorit obnovit v co nejkratší

době.

2.2.7 Information Security Management

Správa bezpečnosti informací má za úkol sladit zabezpečení IT s bezpečností

podniku a zajistit, aby důvěrnost, integrita a dostupnost aktiv, informací, dat a IT

služeb organizace vždy odpovídala dohodnutým potřebám businessu. Systém pro správu

bezpečnosti informací (ISMS) slouží k zavádění a provádění pravidel a cílů, které jsou

rozděleni do pěti částí. Tento cyklus je široce používán a je založen na radách a pokynech

v mnoho zdrojích včetně ISO / IEC 27001.

• Control

• Pian

• Implement

• Evaluate

• Maintain
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Obrázek 2: Prvky ISMS pro správu IT bezpečnosti
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Figure 4.23 Efamtnti of an ISMS fur managing IT security

Zdroj: (The Cabinet Office 2011b)

2.2.8 Suplier Management

Proces správy dodavatelů zajišťuje dodržování smluv s dodavateli a třetími stra­

nami. V databázi odběratelů by mělo především být hodnocení a kategorizace.

Třetí kniha ITIL Edice 2011 (The Cabinet Office 2011e) Přechod služby navazuje

po návrhu služby a zaměřuje se na přechod služby do provozu, je to tedy fáze životního

cyklu, která je zodpovědná za převedení služby z teorie do praxe.

2.3.1 Transit ion planning and support

Proces plánování a podpory přechodu plánuje přechod služby a koordinuje k tomu

potřebné zdroje. K procesu patří i koordinace správy programů a projektů návrhu služby

i vývojové činnostní služby.

2.3 Service Transition
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2.3.2 Change Management

Správa změn řídí životní cyklus všech změn s cílem získat z nich maximální užitek


[…]


Pokud uživatel v CSV souboru není shodný z žádným uživatelem v doméně, vypíše

se tato informace do logu.

} e l s e {

Write-Output "Username: $userName not found" |

Add-Content $export

}

Ukázka kódu 25: Pokud uživatel neexistuje; Zdroj: (Autor)
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Na obrázku 21 je výsledný log. Uživatel jnovak nebyl nalezen, uživatel tvalenta byl

přeřazen na oddělení managementu, uživatelce nconnolly se změnilo příjmení na Osaka a

uživatel balistonl ukončí pracovní poměr ve firmě k 31.3.2022.

Obrázek 21: L A B 4 - Výsledný log

3 sync-user5_2022-03-27 - Poznámkový blok

Soubor Úpravy Formát Zobrazení Nápověda
Username: jnovak not found
Username: t v a l e n t a j OU: O L t U s e r S j O U ^ M a n a g e m e n t j O L t f i m , D O f i r r i j D O c z , Group: GRPManagement , Depar tment : Management.
Username: n c o n n o l l y , D i s p l a y Name: Naomi Osaka , I n i t i a l s : NO
Username: b a l i s o n l j E x p i r a t i o n D a t e : S3/31/2S22.

Zdroj: (Autor)

Na závěr scriptu se výsledný blok odešle emailem na IT oddělení příkazem

Send-MailMessage.

#Send Email

Send-MailMessage -From $From -To $To - S u b j e c t $Subject -Body $

Body -SmtpServer $SMTPServer - U s e s s l - P o r t $SMTPPort -

C r e d e n t i a l $ c r e d e n t i a l s -Attachments $export - P r i o r i t y Normal

Ukázka kódu 26: Odeslání emailu; Zdroj: (Autor)

Obdobně jako v LABech 5.1 a 5.3, je zapotřebí tento script spouštět automaticky

přes plánovač úloh. V sekci general se nastaví Name: Sync-users, přepne se radio button

na Run whether user is logged on or not a nastaví se Configuration for: Windows Server

2019.
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Obrázek 22: L A B 4 - Task - general

(y Create Task

General Triggers Ac t ions Condi t ions Settings

Sync-users Name:

Location: V

Author: FIMVAdministrator

Description:

Security opt ions

When running thetask, use the fo l lowing user account:

FIMVAdministrator

0 Run only when user is logged on

(•) Run whether user is logged on or not

|~| Do not store password, The task wil l only have access to local computer resources.

1 I Run with highest privileges

Change User or Group...

• Hidden Conf igure for: W indows Server 2019

OK Cancel

Zdroj: (Autor)

V sekci Triggers na obrázku 23 se nastaví spouštěč, v této úloze je to každou neděli

02:00 ráno.
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Obrázek 23: L A B 4 - Task - triggers

h Create Task X

General Triggers Ac t ions Condi t ions Settings

When you create a task, you can specify the condit ions that will trigger thetask.

Trigger Details Status

Month l y A t 2 : 0 0 A M on day 1 of January, February, March, Apr i l , May, Ju... Enabled

New,. Edit... Delete

OK Cancel

Zdroj: (Autor)

Nakonec se v sekci Action na obrázku 12 nastaví, jaký script se bude spouštět.

Po kliknutí na tlačítko O K bude ještě zapotřebí zadat administrátorské heslo a plánovač

úloh bude nastaven.

57

Obrázek 24: L A B 4 - Task - actions

Create Task

General Triggers Ac t ions Condi t ions Settings

When you create a task, you must specify the action that will occur when your task starts,

Act ion Details

Start a program powershell -File C:\schpts\lab4.ps1

New,., Edit.,. Delete

OK Cancel

Zdroj: (Autor)
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout, implementovat a otestovat řadu skriptů

pro optimalizaci a automatizaci životního cyklu uživatelských identit.

V teoretické části autor popsal všechny procesy ITIL 2011, službu Active Directory

a scriptovací jazyk Windows PowerShell.

V prvním laboratorním cvičení 5.1 bylo řešeno hromadné přidávání uživatelů do

Active Directory. Nejdříve se načetly informace o uživatelích ze souboru, poté proběhlo

roztřídění uživatelů podle oddělení a tvorba loginu. Na závěr byl uživatel vytvořen

a zařazen do organizační jednotky a skupiny podle oddělení. Následně byl vytvořen

plánovač úloh, který bude script spuštět každý měsíc.

Ve druhém cvičení 5.2 byl řešen problém, kdy se uživateli opakovaně zablokuje

účet v Active Directory. Pro Administrátora je zapotřebí, aby znal přesný zdroj zamčení.

Proto byla vytvořena GUI aplikace, do které stačí napsat login zamčeného uživatele.

Aplikace poté vypíše zdroj a čas zamčení. Administrátor má poté možnost uživatele i

odblokovat.

Třetí cvičení 5.3 kladlo důraz na bezpečnost, kdy bylo zapotřebí neaktivní účty

zablokovat a přesunout do organizační jednotky Inactive. Script prohledal všechny

uživatele i počítače, kteří se do domény nepřihlásili více, jak týden. Jejich účty následně

zablokoval a přesunul do patřičné organizační jednotky. Byl vytvořen i plánovač úloh,

který script budu spouštět na týdeníí bázi.

V posledním laboratorním cvičení 5.4 byla řešena reakce na změny ve firmě. Změny

mohou nastat z různých důvodů, například: změna pozice, změna příjemní, ukončení

pracovního poměru. To vše je vhodné řešit automaticky, proto autor napsal script, který

tyto situace řeší, následně vytvořil plánovač úloh, který bude tento script spuštět každý

měsíc.

Bakalářská práce bude využita jako doplňující podklad pro výuku předmětu

Operační systémy. Na práci je možné dále navázat například optimalizací a automati­

zací rutinních operací v Microsoft Exchange Serveru.
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