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Název práce: Optimalizace správy Active Directory za využití Windows PowerShell

Autor posudku: Mgr. Josef Horálek, Ph.D.

Cíl práce: Cíle práce je navrhnout a implementovat nástroje pro optimalizaci životního

cyklu uživatelské identity definované v Active Directory za využití Windows PowerShell dle

relevantních postupů plynoucích z ITIL.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 7 %. Z podrobné analýzy plyne,
že se primárně jedná o popis obecných vlastní Windows serveru, kdy se jedná o obecně známá
tvrzení a pojmy.

Dílčí připomínky a náměty:

Oponent nemá připomínky k předložené práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je rozdělena do šesti kapitol včetně úvodu a závěru. Práce je zpracována
systematicky a autor postupně plní vytyčené cíle ze zadání práce. V úvodní části práce autor
představuje rámec ITIL a základní komponenty Active Directory. Tím určil rámec pro praktické
laboratorní úlohy. Čtvrtá kapitola představuje principy Windows PowerShell a to včetně vhodně
zvolených příkladů. V páté kapitole pak představuje čtyři podrobně popsané laboratorní úlohy, které
je možné využít jako rozšiřující zadání v rámci výuky operačních systémů.
Autor práce splnil všechny vytyčené cíle a práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

Nejsou

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 16. května 2022
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